ایران از جمله نخستین کشورهایی است که پیش از افزایش توجهات جهانی به حفظ میراث فرهنگی و تاریخی و تأسیس سازمان یونسکو در سال ۱۹۴۵، نهادها و سازمان‌هایی برای حفظ میراث فرهنگی دایر کرده بود. به عنوان نمونه در سال ۱۳۰۱، «انجمن آثار ملی» ایجاد شد که نهادی نیمه‌دولتی بود و در زمینه حفظ میراث فرهنگی فعالیت می‌کرد. ایران همچنین عضو «کنوانسیون حفظ میراث فرهنگی و طبیعی جهان» است که در سال ۱۹۷۲ (۱۳۵۱) به تصویب رسیده و دولت‌های عضو را موظف می‌کند که از آثار فرهنگی، تاریخی و طبیعی خودشان محافظت کنند، چراکه «ویرانی یا انهدام هر قسمت از میراث فرهنگی و طبیعی موجب فقر شدید میراث همه

ملل جهان می‌شود». در مقوله میراث فرهنگی ناملموس^۱ هم، ایران از سال ۱۹۹۲ (۱۳۷۱) در برنامه «حافظه جهانی» مشارکت داشته است. توجه به اهمیت میراث فرهنگی و حافظه تاریخی در قانون تشکیل سازمان میراث فرهنگی (دهه ۱۳۶۰) بروز یافته که در خلالش، موضوع پژوهش و حفاظت و معرفی میراث غیرملموس تحت عناوینی نظیر زبان‌ها و گویش‌ها و عناصر مردم‌شناختی مورد توجه قرار گرفته است.